---

<sup>189</sup> Cf. TOMÁS de Aquino. *De verit.* q. 1, a. 2, ad. 1: “O *verum* é dito antes do intelecto verdadeiro e, posteriormente, da coisa adequada a ele. E, por ambos os modos, é conversível com o *ens*, mas de formas diversas, porque, segundo isto que é dito da coisa, é conversível com o *ens* por predicção [...]. Contudo, se é considerado pelo que é dito do intelecto, assim é conversível com o *ens* extramental, não por predicção, mas por consequência” [verum per prius dicitur de intellectu vero, et per posterius de re sibi adaequata; et utroque modo convertitur cum ente, sed diversimode, quia secundum quod dicitur de rebus, convertitur cum ente per praedicationem [...]. Si autem accipiatur prout dicitur de intellectu, sic convertitur cum ente quod est extra animam, non per praedicationem, sed per consequentiam]; Id. *ST I.* q. 16, a. 3, ad. 1: “O *verum* está nas coisas e no intelecto [...]. Contudo, o *verum* que está nas coisas é conversível com o *ens* de acordo com a substância. Mas o *verum* que está no intelecto é conversível com o *ens* como o que manifesta com o manifestado. Pois isto pertence ao conceito de *verum* [...] Ainda que possa ser dito que também o *ens* está nas coisas e no intelecto, tal qual o *verum*, embora o *verum*, principalmente no intelecto, o *ens*, porém, principalmente nas coisas” [verum est in rebus et in intellectu [...]. Verum autem quod est in rebus, convertitur cum ente secundum substantiam. Sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato. Hoc enim est de ratione veri [...] Quamvis posset dici quod etiam ens est in rebus et in intellectu, sicut et verum; licet verum principaliter in intellectu, ens vero principaliter in rebus].

<sup>190</sup> Cf. TOMÁS de Aquino. *ST I.* q. 16, a. 3, arg. 2; Id. *De verit.* q. 1, a. 1, arg. 7.

<sup>191</sup> Cf. TOMÁS de Aquino. *ST I.* q. 16, a. 3, ad 2: “O não-ente não tem em si por onde ser conhecido, mas é conhecido na medida em que o intelecto o torna cognoscível. Donde o *verum* funda-se no *ens*, enquanto o não-ente é um certo ente de razão, apreendido pela razão” [non ens non habet in se unde cognoscatur, sed cognoscitur inquantum intellectus facit illud cognoscibile. Unde verum fundatur in ente, inquantum non ens est quoddam ens rationis, apprehensum scilicet a ratione]; Cf. Também Id. *De verit.* q. 1, a. 1, ad 7 e Id. *In I Sent.* d. 19, q. 5, a. 1, ad 5.

inteligível (*veritas rei*). Não se pode separar o *ens* do *verum*, pois eles são conversíveis. Não obstante, de acordo com a segunda forma, algo não pode nem ser pensado sem a outra coisa. Tal não é o caso entre *ens* e *verum*. Podemos pensar em algo sem pensar que é verdadeiro, ou seja, sem pensar em seu aspecto inteligível, mas não o inverso. Isto ocorre, pois o *ens* é a primeira concepção do intelecto e, portanto, faz parte da composição da *ratio veri*<sup>192</sup>.